MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Inconfidentes Ivan Paulino Pereira
Professor Situacao
Lara Silva Em exercicio
Matricula SIAPE
Contato SHrkg )
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
5,60
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Hordria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 7,00 50,00 3 3 Programacao Aplicada a Dados
Graduacao Geoespaciais - 42 EAC; Banco de
Dados - 62 EAC; Cartografia
Digital - 82 EAC
Aulas em Cursos de 3,00 50,00 2 2 Introducao ao
Nivel Médio / Geoprocessamento - 12 GEO;
Técnico Desenho Auxiliado por
Computador - 12 GEO
Aulas em Cursos de 8,00 60,00 2 2 Introducao a Programacao -
Nivel Médio / TGeo EaD; Software Topografico
Técnico e CAD - TAgri EaD
Total de pontos atribuidos para aulas 90,00

Atividades docentes

Gerado em: 29/10/2025 19:56:32 Pdgina 1 de 2



Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Aluno regular em programa de Mestrado ou
Doutorado (por curso)

Membro titular do CEPE
Membro suplente de Colegiado de Curso

Atuacdao como membro de Comissao
Organizadora de Eventos (por atuacao)

Atuacao como membro de Comissao
Organizadora de Eventos (por atuacao)

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Aluno regular de curso de graduacao

Duracao Carga
horaria
total [1]
2,00 N/A
3,52 N/A
1,51 N/A
4,82 N/A
4,82 N/A
1,81 N/A
0,60 N/A
0,90 N/A
0,90 N/A
0,36 N/A
2,41 N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao Uso no
semestre
[2]

Atendimento regular ao discente N/A

no total de 2 horas semanais

(terca-feira das 15h 00 as 17 h

00) na Sala dos Professores -

Setor de Agrimensura e

Cartografia)

Preparacao de aula N/A

Preparacao de aula N/A

Preparagao de aula N/A

Aluna regular de mestrado na N/A

P6s-Graduacao em Engenharia

Civil FECFAU/Unicamp, area de

concentracdo Transportes

Membro titular do CEPE N/A

Membro suplente do Colegiado do N/A
Curso Técnico Subsequente em
Geoprocessamento EaD

Organizagao - Evento IF Portas  N/A
Abertas

Organizacao - Evento Geodesy  N/A
Day

Orientacao de Estagio Obrigatério N/A
Ana Clara de Freitas - 32 Agri

Aluna regular no curso de N/A
Formacao Pedagégica em
Matematica na Estéacio

45,00

Pontos

2,00

0,00
0,00
0,00
16,00

7,00
5,00
3,00
3,00
1,00

8,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Outras Atividades

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacodes

N&o informado

Total de horas
16,33
23,67

40,00

Horas
12,21
1,81
0,60
1,81
7,24
23,67

Total de Pontos
90,00

45,00

135,00

Gerado em: 29/10/2025 19:56:32

Pdgina 2 de 2



