

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Inconfidentes

Professor

Lara Silva

Contato

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

5,60

Diretoria/Coordenação Geral

Ivan Paulino Pereira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

*****80

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	7,00	50,00	3	3			Programação Aplicada a Dados Geoespaciais - 4º EAC; Banco de Dados - 6º EAC; Cartografia Digital - 8º EAC
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	3,00	50,00	2	2			Introdução ao Geoprocessamento - 1º GEO; Desenho Auxiliado por Computador - 1º GEO
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	8,00	60,00	2	2			Introdução a Programação - TGeo EaD; Software Topográfico e CAD - TAgri EaD
Total de pontos atribuídos para aulas							90,00

Atividades docentes

Gerado em: 29/10/2025 19:56:32 Página 1 de 2

Atividade	Duração	o Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento regular ao discente no total de 2 horas semanais (terça-feira das 15 h 00 às 17 h 00) na Sala dos Professores - Setor de Agrimensura e Cartografia)	N/A	2,00
Preparação de aula	3,52	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,51	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	4,82	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Aluno regular em programa de Mestrado ou Doutorado (por curso)	4,82	N/A	Aluna regular de mestrado na Pós-Graduação em Engenharia Civil FECFAU/Unicamp, área de concentração Transportes	N/A	16,00
Membro titular do CEPE	1,81	N/A	Membro titular do CEPE	N/A	7,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,60	N/A	Membro suplente do Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Geoprocessamento EaD	N/A	5,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,90	N/A	Organização - Evento IF Portas Abertas	N/A	3,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,90	N/A	Organização - Evento Geodesy Day	N/A	3,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,36	N/A	Orientação de Estágio Obrigatório Ana Clara de Freitas - 3º Agri	N/A	1,00
Aluno regular de curso de graduação	2,41	N/A	Aluna regular no curso de Formação Pedagógica em Matemática na Estácio	N/A	8,00
Total de pontos atribuídos para atividad		45,00			

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	12,21
Atividades de Extensão	1,81
Atividade Administrativo-Pedagógicas	0,60
Atividades de Representação	1,81
Outras Atividades	7,24
Total geral	23.67

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	16,33	90,00
Atividades docentes	23,67	45,00
Total geral	40,00	135,00

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 19:56:32 Página 2 de 2

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.